



"Laba sirds ir visa sākums,  
Laba sirds ir visa beigums.  
Vairāk cilvēks nespēj sasniegt."  
(Rainis)



Ogres novadā noslēgusies atbalsta akcija militārajā konfliktā cietušajiem Ukrainas iedzīvotājiem.

Labdarības akcija apliecināja, ka cilvēki Latvijā nav vienaldzīgi, ka ir gatavi atbalstīt un palīdzēt, spēj būt

## Paldies par labo sirdi!

vienoti. Ukrainu tautai mūsu atbalsts ir ļoti vajadzīgs, un vispirms jau morālais atbalsts. Mēs esam savu atbalstu paidušī! Ikviens no mums to ir darījis pēc vislabākās sirdsapziņas.

Es pateicos ikvienam Ogres novada iedzīvotājam, kurš atsaucās aicinājumam iesaistīties atbalsta akcijā. Pašvaldības laikrakstā "Ogrēnietis" nākamajā numurā publicēsim detalizētu informāciju par ziedojumiem.

Šobrīd akcijā saziēdotās mantas tiek sašķirotas un sasaiņotas, sagatavojot tās transportēšanai uz Čerņigovu, Ogres novada sadraudzības pilsetu Ukrainā, lai mūsu novada iedzīvotāju un uzņēmēju sarūpētās ikdienas dzīvē nepieciešamās lietas, medikamentus, skolas piederumus, arī pārtikas preces saņemtu nelaimē nonākušie līdzcilvēki kaimiņvalstī. Daudzām čerņigoviešu ģimenēm

noderēs arī atbalsta akcijas noslēgumā rīkotajā labdarības koncertā "Mēs ar Tevi, Ukraina!" iegūtie 5 778 eiro. Tie tiks izlietoti bērniem, kuri jau šā gada oktobrī, skolu rudens brīvlaikā, ieradīsies Ogrē, lai atgūtos no smagajām psiholoģiskajām traumām kara plosītajā Ukrainā un izjustu Latvijas iedzīvotāju sirsniģo atbalstu.

3. septembra vakarā Ogres estrādē vairāku stundu garumā daudzi Latvijā populāri mūziķi un grupas bez maksas sniedza brīnišķīgu koncertu. Cienījamie mūziķi! Ar savu talantu un labo sirdi jūs apliecinājāt savu atbalstu ukraiņu tautai. Paldies jums!

Paldies jums, Ogres novada iedzīvotāji, par spēju palīdzēt līdzcilvēkiem grūtā brīdī!

Patiesā cieņā, **Artūrs Mangulis**,  
Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

## SVEICAM SEPTEMBRA JUBILĀRUS!

Ogres novada pašvaldība sirsniģi sveic

<b>96 gadu jubilejā</b> Alfīdu Treimani	<b>85 gadu jubilejā</b> Mariju Gržibovsku Skaidrīti Spūli Janīnu Alksni Olgu Andrejevu Viju Krastiņu Dzidru Bleiju Rasmu Krīgeri Nīnu Priedīti Veltu Zvirbuli Benītu Čaupenoku Regīnu Arbidāni	Veru Laptevu Zīnu Alksni Bruno Lucu Andreju Osi Lūbovu Zenku Viktoriju Veikšāni Raisu Pintusovu Leonīdu Ostapenkovu Nīnu Stepanovu Andreju Mihailovu Zentu Paulīni Kleinbergu Timofeju Pogodinū Laimoni Ambultu Jausmu Zanāni Sofiju Rudzīti Jāni Ormani
<b>93 gadu jubilejā</b> Mīludu Upelnīci	<b>92 gadu jubilejā</b> Klementīnu Šarakovu Antoņīnu Pinku Jekaterīnu Šamšuru	<b>80 gadu jubilejā</b> Hertu Kalniņu Antoņīnu Dušenkovu Ilgoni Ozolu Jelīzavetu Dmitrijevu Liliju Krozenšteinu
<b>91 gada jubilejā</b> Zīnu Jesnovsku	<b>90 gadu jubilejā</b> Valentīnu Satirjovu Veltu Zeilīšu Annu Milēviču Lūciju Začu Tamāru Polziku	

Laika periodā no 21. augusta līdz 10. septembrim

Ogres novadā reģistrēti 19 jaundzimušie,

t.sk. 13 meitenes un 6 zēni.

Ogres novada pašvaldība sirsniģi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!

## Ogres novada pašvaldības domes ārkārtas sēdē 31. augustā

Pedalās: Artūrs Mangulis, Ineta Tamane, Egils Helmanis, Edvīns Bartkevičs, Andrejs Ceplītis, Egīls Dzelzītis, Valda Gaile, Raimonds Javošs, Sarmīte Kirhnere, Juris Laizāns, Māris Legzdiņš, Dzintra Mozule, Māris Siliņš, Dainis Širovs, nepedalās: Ilga Vecziedīņa, Vita Pūķe, Lidija Strelkova.

## SIA "Labs nams" piesaistīs ES finansējumu ēku siltināšanai

Domes ārkārtas sēdē tika pieņemts lēmums izveidot Ogres novada pašvaldības sabiedrību ar ierobežotu atbildību (SIA) "Labs nams".

Pašvaldības kapitālsabiedrība izveidota, lai Ogres novada administratīvajā teritorijā nodrošinātu daudzdzīvokļu dzīvojamu māju siltināšanu. Uz Eiropas Savienības (ES) finansējuma piešķiršanu šāda veida projektu realizācijai var pretendēt tikai komersants, tajā skaitā pašvaldības kapitālsabiedrība (pašvaldības aģentūras ES finansējumu ēku siltināšanai ne-

var saņemt).

Ogres novada pašvaldības Daudzdzīvokļu dzīvojamu māju energoefektivitātes komisija 26.08.2015. sēdē pārdzīvojamu māju siltināšanu veikt nav iespējams.

Jaunizveidotās SIA pamatkapitālu EUR 2800 apmaksās no pašvaldības budžeta. SIA visu kapitāla daļu turētājs ir Ogres novada pašvaldība, bet kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Og-

res novada pašvaldības domes priekšsēdētājs.

Ar domes lēmumu izveidota SIA "Labs nams" valde viena valdes locekļa sastāvā, par valdes locekli uz 2 gadiem ieceļot pašvaldības aģentūras "Ogres namsaimnieks" direktoru Aigaru Briedu un atļaujot viņam savienot abus amatus.

Par SIA "Labs nams" revidentu iecelts Māris Biernis.

Domes sēdē deputāti apstiprināja jaunizveidotās SIA statūtus.

## Pašvaldības policijas priekšniekam izsaka piezīmi

Domes ārkārtas sēdē pieņemts lēmums Ogres novada pašvaldības policijas priekšniekam Uģim Ulmanim izteikt piezīmi.

Šādu disciplināro sodu darba devējs – dome – nolēms uzlikt par sabiedriskās kārtības nenodrošināšanu Viktora Coja piemiņas koncerta norises laikā šā gada 8. augustā.

Līdz ar piezīmes izteikšanu U. Ulmanim tika uzdots viena mēneša laikā izstrādāt un ar Ogres novada pašvaldības domi saskaņot pašvaldības policijas darbību reglamentējošu dokumentu, kas nosaka rīcību sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanai Ogres novadā.

Pēc 8. augustā Ogres estrādē notikušā koncerta novada iedzīvotājs Jānis Bērzkalns vērsās novadā pašvaldībā ar sūdzību par sabiedriskās kārtības nenodrošināšanu pasākumā – sūdzībā norādīts uz iespējamu pārkāpumu saistībā ar normatīvajos aktos noteiktā trokšņa līmeņa pārsniegšanu – skaļo mūziku varēja dzirdēt pat Ogresgalā.

Plašsaziņas līdzekļos (interneta vietnē www.ogrenet.lv 11.08.2015. publikācijā ar nosaukumu "Viktora Coja piemiņas koncerta laikā haosa pilsētas satiksmē") pašvaldības policijas priekšnieks U. Ulmanis atzīst, ka ap koncerta norises vietu netika nodrošināta automašīnu droša izvietošana un kustība ("Mašīnas tika liktas haotiski. Nebija nekādu satiksmes shēmu vai citi pagaidu risinājumi, lai organizētu satiksmi. Strēlnieku prospekts bija haotisma paraugs").

Ogres novada pašvaldības policija ir Ogres novada pašvaldības iestāde, kuras galvenais uzdevums ir sabiedriskās kārtības uzturēšana Ogres novadā. Pašvaldības policijas pienākums ir arī nodrošināt sabiedrisko kārtību un drošību atsevišķos objektos un atsevišķu pasākumu laikā.

Ogres novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 20/2010 "Par administratīvo atbildību par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem Ogres novadā" 4.1. punktā noteikts, ka Ogres novada administratīvajā teritorijā aiz-

liegts traucēt apkārtējo personu mieru, iestāžu, organizāciju normālu darbību. Par pastāvīga trokšņa radīšanu ar savu darbību vai bezdarbību, kas pārsniedz normatīvajos aktos noteiktos trokšņa normatīvus vai robežlielumus, vainīgā persona saucama pie atbildības likumā noteiktajā kārtībā. Šo saistošo noteikumu 12. punktā noteikts – ja pārkāpums ir izdarīts laikā no plkst. 23.00 līdz plkst. 7.00, fiziskajām personām uzliek naudas sodu no 30 euro līdz 215 euro, bet juridiskajām personām no 285 euro līdz 855 euro. Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi un sastādīt administratīvos protokolus atbilstoši savai kompetencei ir tiesīgi Ogres novada pašvaldības policijas darbinieki.

Pašvaldības policijas pienākums bija pārbaudīt un noskaidrot visus apstākļus, kas dotu pamatu kvalificēt pārkāpēju darbības atbilstoši normatīvo aktu prasībām un Ogres novada pašvaldībā noteiktajai kārtībai, saucot pie atbildības pasākuma rīkotājus.

## Divi uzņēmumi dāvina finansējumu bērnu laukumu izveidei

Ogres novada pašvaldības domes ārkārtas sēdē deputāti izskatīja SIA "Ogres Bioenerģija" un SIA "Elektro business" iesniegumus par dāvinājuma pieņemšanu.

Izskatot šos iesniegumus, deputāti nolēma pieņemt dāvinājumu atbilstoši dāvinājuma mērķim – bērnu laukuma

izveidei Ogres pilsētā.

Dāvinājums no SIA "Ogres Bioenerģija" pieņemts EUR 2 500 apmērā, savukārt no SIA "Elektro business" – EUR 25 000 apmērā.

Nikolajs Sapožņikovs

## Jaunas atkritumu šķirošanas iespējas Ogrē

Atkritumu šķirošanai tiek pievērsta arvien lielāka uzmanība. Uzņēmums "Kilupe" sadarbībā ar pašvaldības aģentūru "Ogres namsaimnieks" Ogres pilsētas centrā ir iekārtojies divus punktus, kuros novietoti konteineri šķirojamiem atkritumiem – PET pudelēm, kartonam/papīram un stikla iepakojumam.

Jaunie šķiroto atkritumu savākšanas punkti atrodas: "Ogres Kultūras centra stāvlaukumā (pretī veikalam "Elvi"); "Ogres dzelzceļa stacijas stāvlaukumā (pretī veikalam "Maxima")". Šajos laukumos ir novietoti trīs da-

žādu krāsu konteineri.

**Dzeltenais konteiners** paredzēts PET dzērienu pudelēm. Pirms izmešanas PET pudeles jāsaplacinā, lai tās aizņemtu mazāk vietas. Konteinerā nedrīkst mest vienreizējās lietošanas traukus, krējuma un jogurta trauņus, čaukstošos plastmasas maisiņus un plastmasas rotalietas. **Zaļais konteiners** domāts stikla burkā un pudelēm bez pārtikas produktu atliekām. Nav nepieciešams iepakojumu mazgāt ar trauku mazgāšanas līdzekli, pietiks, ja to rūpīgi izskalo ar ūdeni. Stikla pudeles un burkas

var būt ar etiķetēm. Stiklam paredzētajā konteinerā nedrīkst mest porcelāna un stikla traukus, spoguļus, logu stiklu, spuldzes, balzama keramikas pudeles. Savukārt **zilais konteiners** paredzēts kartona un papīra iepakojumam. Konteinerā drīkst mest izjauktas vai saplacinātas kartona kastes, brokastu pārslu, cepumu, kurpju kastes, avīzes, žurnālus, grāmatas, biroja papīru un piena, sulas, piena pakas. Iedzīvotāji, kuru dzīvesvieta tieši tuvu nav šķirošanas konteineru, var izmantot šos konteinerus. **Lūgumi iedzīvotājiem ievērot, kādiem šķirojamiem atkritumiem paredzēts konkrētais konteiners.**

## Dienas bez rindām Ogres novada pašvaldībā

Ogres novada iedzīvotāji tiek aicināti izmantot iespēju saņemt konsultācijas par pašvaldības e-pakalpojumu lietošanu pasākuma "Dienas bez rindām II" ietvaros.

Ogres novada pašvaldības centrālās administrācijas Apmeklētāju pieņemšanas centrs un Ogres Centrālā bibliotēka sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju no 2015. gada 21. septembra līdz 25. septembrim piedalīsies pasākuma "Dienas bez rindām II" īstenošanā Ogrē.

Pasākuma "Dienas bez rindām II" laikā Ogres novada iedzīvotājiem tiks piedāvāts saņemt konsultācijas par e-pakalpojumu lietošanu un praktisku palīdzību e-pakalpojumu izmantošanā. Konsultācijas iedzīvotāji varēs saņemt gan klātienē, ierodoties Ogres novada pašvaldības centrālās administrācijas Apmeklētāju pieņemšanas centrā, kur klientu apkalpošanas speciālistes Santa Birzniece, Lelde Balaško un Laura Pirktiņa klientiem piedāvās izmantot šobrīd Ogres novada pašvaldības piedāvātos e-pakalpojumus pie publiski pieejama datora, gan arī attālināti – ar konsultāciju pa tālruni 65071160, elektronisko pastu ogredome@ogresnovads.lv un sociālajos medijos <https://www.facebook.com/OgresNovads>, <https://twitter.com/Ogresnovads>, <http://www.draugiem.lv/ogresnovads/>.

Arī Ogres Centrālās bibliotēkas klientiem tiks piedāvātas konsultācijas un praktiska palīdzība e-pakalpojumu izmantošanā.

Ogres novada pašvaldības centrālās administrācijas Apmeklētāju pieņemšanas centrs aicina Ogres novada iedzīvotājus sekot līdī aktuālajai informācijai par pasākumu Ogres novada pašvaldības interneta vietnē [www.ogresnovads.lv](http://www.ogresnovads.lv).

Ieva Vilcāne, Centrālās administrācijas Administratīvā departamenta Kancelejas vadītāja

## OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Šā gada 2. oktobrī Ogres pensionāru biedrība atzīmēs savu 40 gadu jubileju. Svinības notiks Ogres kultūras centra deju zālē plkst. 13.00.

Tā kā šīs svinības sakrīt ar Veco ļaužu dienu, balle solās būt skaista, ar svinīgi klātienē galdiem, dzirkstošo vīnu, labu koncertu un labu deju mūziku.

Sveiksim ilggadējos Ogres pensionāru biedrības biedrus, pasākumā piedalīsies Ogres novada pašvaldības vadība, Latvijas pensionāru federācijas valdes pārstāvji, iespējams, pats Latvijas Pensionāru federācijas (LPF) priekšsēdētājs Andris Siliņš.

Ieejas maksa – simboliski maza. Pieteikties Ogres kultūras centra 175. kabinetā: Ogres pensionāru biedrības biedri 16. un 17. septembrī; visi pensionāri, Ogres un novada seniori 23. un 24. septembrī no plkst. 10.00 līdz 13.00. Tālrunis uzziņām 28258868.

Biedrības valde

## OGRES INVALIDU BIEDRĪBĀ

Humānās palīdzības apģērbu un apavu dalīšana BIEDRĪBAS BIEDRIEM un PENSIONĀRIEM notiks no š.g. 12. oktobra līdz 16. novembrim biedrības telpās: pirmdienās, ceturtdienās no plkst. 13 līdz 16; trešdienās no plkst. 10 līdz 13.

Darbus rokdarbu izstādei – pārdošanai pieņems no š.g. 16. novembra līdz 26. novembrim. Biedrības biedrus lūdzam laicīgi nodot savus rokdarbus, negaidot pēdējo pieņemšanas dienu.

Izstādes atklāšana 30. novembrī plkst. 10 Ogres Kultūras centra nodarbību telpā Nr. 177.

Valde

## Aizsardzības akadēmijas kadeti veiks taktisko vingrinājumu

Nacionālās aizsardzības akadēmijas (NAA) Gaisa spēku kadeti, pilotot taktisko vingrinājumu, veiks labus darbus mājsaimniecībās.

Taktiskais vingrinājums 30. septembrī un 1. oktobrī norisināsies Ķeguma, Ogres, Ikšķiles un Salaspils novados.

"Taktiskā vingrinājuma ietvaros trīs kadetu grupām, katrā grupā trīs kadeti, būs uzdevums marša laikā no NBS Aviācijas bāzes Lielvārdē uz NAA Rīgā paveikt 10 labus darbus kādās pa ceļam esošās mājās, saimniecībās. Piemēram, sacirst kailus, nomazgāt logus, aiznest kādus smagumus utt.. Tā izpaušies militārā sadarbība ar civilajiem iedzīvotājiem," informē NAA Gaisa spēku studiju kursa priekšnieks Ingus Siliņš.

Kadeti būs ģerbušies lauku formas tērpos un ar mugursomām (bez ieročiem).

## Par tualetes izbūvi Ogres centrā nav aizmirsts



Sabiedrisko tuaļu jautājums Ogres pilsētas centrā vēl aizvien ir aktuāls, taču drīz tas varētu tikt atrisināts.

2013. gadā opozīcijas deputātu grupa ar atklāto vēstuli vērsās pie toreizējās Ogres novada pašvaldības domes vadības, aktualizējot sabiedrisko tuaļu neesamību un rosinot tualetes izbūvi skvērā pilsētas centrā. Deputāti norādīja, ka Ogre, iespējams, ir vienīgā pilsēta Latvijā, kuras centrā nav atrodama vieta cilvēka dabisko vajadzību nokārtošanai. Vēstulē tika izteikti konkrēti priekšlikumi šī jautājuma praktiskai risināšanai, uzsvērot, ka vismaz vienai publiskai tualetei pilsētas centrā būtu jāstrādā 24 stundas diennaktī.

Pa šo laiku ir notikušas izmaiņas Ogres novada pašvaldības vadībā – tajā tagad ir kādreizējās opozīcijas deputāti. Vai sabiedrisko tuaļu izbūve šobrīd ir prioritāro darbu sarakstā?

Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības, sporta un tūrisma jautājumos Egils Helmanis uz šo jautājumu atbild apstiprinoši. "Tualetei Ogres pilsētas centrā ir jābūt, un tā tur būs. Skvērs ir kļuvis par populāru vietu dažādiem pasākumiem, kuros piedalās ļoti daudz cilvēku. Nav normāli, ka tādā vietā nav tualetes. Var jau, protams, atrunāties ar to, ka tualetes ir pieejamas kultūras centrā, taču tās tomēr nav publiskas, kas būtu pieejamas visu diennakti, kā tas ir civilizētā pasaulē. Un ne jau tikai pasākumu laikā tualete skvērā ir nepieciešama – tā cilvēkiem ir vajadzīga ikdienā," skaid-

ro E. Helmanis.

Jau šopavasara bija iecerēts uzsākt publiskās tualetes būvniecību skvērā pie Centra aptiekas. Tika apzināti vairāki varianti.

"Visvienkāršāk būtu uzstādīt pārvietojamo tualeti un izlikties, ka problēma ir atrisināta. Pilsētas centrā tualetei jābūt tādai, kas arhitektoniski iekļautos pilsētas centra vēsturiskajā apbūvē kā estētiski pievilcīgs pilsētvides objekts – esmu bijis daudzās pasaules valstīs, un tur redzētais ir nostiprinājis manī šādu pārliecību," skaidro E. Helmanis.

Meklējot tuaļu moduļus dažādās interneta vietnēs, kā piemērots variants Ogrē tika izraudzīta Sanfrancisko (ASV) izbūvētās tualetes, kas ražotas tepat Eiropā – Francijā. Sazinoties ar firmu, izrādījās, ka tualetes tiek ražotas tikai un vienīgi Sanfrancisko vajadzībām un citiem tās nav iespējams iegādāties. Tika izskatīti kādas Polijas firmas ražotie publisko tuaļu moduļi, šobrīd pašvaldība kārtā formalitātes, lai jau tuvākajās dienās ar šo firmu noslēgtu līgumu par vienas tualetes iegādi.

"Konsultējoties ar vietējiem arhitektiem un pilsētvides speciālistiem, šobrīd esam nonākuši pie secinājuma, ka publiskajai tualetei skvērā jābūt tādai, kas, kā jau minēju, iederētos vēsturiskajā apbūvē un ienestu to laiku akcentu, kad Ogre bija populārs kūrorts, kā arī būves ārsienas pildītu racionālu funkciju – uz tām tiktu izvietotas afišas. Muzeja direktorei tika lūgts sagatavot vēsturiskos materiālus par tualetēm Ogrē pirmskara Latvijā. Arhitekti gatavo skices, kurās iecerētā tualete būs kā liels afišu stabs ar interesantu jumta risinājumu. Domāju, būs glīti. Centīsimies, iespējams, jau šogad šo ieceri realizēt," atklāj E. Helmanis un uzsver, ka šāds risinājums tuaļu problēmai Ogres pilsētas centrā nav izraudzīts vienā mirklī. "Tas nav vienas darbs – esam tam rūpīgi gatavojušies. Esmu pārliecināts, ka iznākums būs labs un iedzīvotāji arī būs apmierināti."

Nikolajs Sapožņikovs

## Nedrīkst pieļaut azartspēļu postošo ietekmi

Iepriekšējā "Ogrēnietis" numurā informējām par to, ka Ogres novada pašvaldības domes ārkārtas sēdē 28. jūlijā, izpildot Administratīvās rajona tiesas spriedumu, nolēma izsniegt atļauju SIA "Olympic Casino Latvia" azartspēļu organizēšanai Mālkalnes prospektā 2b, Ogrē.

Līdz ar šāda lēmuma pieņemšanu deputāti izveidoja darba grupu azartspēļu un izložu organizēšanas vietu noteikšanai Ogres administratīvajā teritorijā, darba grupas vadību uzticot Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības, sporta un tūrisma jautājumos Egilam Helmanim.

Darba grupa ir uzsākusi darbu. Sadaarbībā ar policiju tiks pastiprināta sabiedriskās kārtības uzraudzība Ogrē esošo azartspēļu vietu tuvumā, šajā procesā iesaistot arī sabiedrību, kā arī tiks veikta rūpīga analīze par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem un konfliktiem šo vietu tuvumā. "Likums ir likums, un pašvaldībai tas ir jāievēro, taču ne pašvaldība, ne iedzīvotāji nedrīkst būt vienaldzīgi pret to, kas notiek mūsu pilsētā, kā azartspēļu atkarībā nonāk jaunieši, cieš ģimenes. Mūsu spēkos nav mūsu novadu atbrīvot no spēļu zālēm – diemžēl likums nav mūsu pusē, taču mums ir rūpīgi jāsaprot argumenti, lai nepieļautu azartspēļu paplašināšanos," uzsver darba grupas vadītājs E. Helmanis.

Domes izveidotajā darba grupā ir iesaistījušies ogrēnietis, Latvijas Baptistu draudžu savienības mācītājs un NBS kapelāns Elmārs Pļaviņš. "Mana pieredze, ilgus gadus strādājot ar atkarīgajiem, liecina, ka ērta piekļuve azartspēļu vietām veicina to apmeklētību. Diemžēl Ogrē šīs vietas ir ļoti ērti pieejamas, turklāt atrodas ļoti tuvu izglītības un kultūras iestādēm. Ir valstis, piemēram ASV, kur spēļu zāles pārvietoj uz nomalē, ārpus apdzīvotām vietām," skaidro E. Pļaviņš.

Tuvākajā laikā darba grupa izstrādās kritērijus katras konkrētas azartspēļu vietas izvērtēšanai, kā arī rīkos

aptauju iedzīvotāju viedokļa noskaidrošanai par azartspēļu ietekmes mazināšanas iespējām Ogrē, par to, vai azartspēļu atrašanās vietas šobrīd un turpmāk nerada būtisku Ogres iedzīvotāju interešu aizskārumu.

Ogres novada pašvaldība aicina pilsētas iedzīvotājus aktīvāk informēt policiju par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem pie spēļu zālēm, **zvanot uz 112**.

Jāpiebilst, ka pēc domes lēmuma izsniegt atļauju SIA "Olympic Casino Latvia" azartspēļu organizēšanai Mālkalnes prospektā 2b, Ogrē, izpildot tiesas spriedumu, pašvaldība ir saņēmusi Ogres kristīgo draudžu un 649 iedzīvotāju parakstītu vēstuli, kurā pausts protests pret šādu faktu un atbalsts Ogres novada pašvaldības domei par 13.11.2104. pieņemto lēmumu neizsniegt atļauju SIA "Olympic Casino Latvia" totalizatora un derību likmju pieņemšanas vietas atvēršanai un attiecīgo azartspēļu organizēšanai ne Mālkalnes prospektā 2b, Ogrē, ne arī kādā citā vietā Ogres novadā.

"Esam pietiekami daudz posta redzējuši un piedzīvojuši azartspēļu dēļ savās vai sev apkārt esošajās ģimenēs. Mēs lūdzam Ogres novada domes deputātus turpināt iestāties par sava novada atsevišķu cilvēku un veselu ģimeņu morālo un finansiālo labklājību, ne tikai nepieļaujot jaunu spēļu zāļu atvēršanu (ne šai, ne kādai citai firmai), bet būtiski samazinot jau esošo to skaitu Ogrē un Ogres novadā. Mūsu vēlēšanās ir, lai bērni savās mājās var reāli izdzīvot to, kas viņiem skolā tiek mācīts saskaņā ar jaunajiem griezumiem Izglītības likumā par tikumisko audzināšanu atbilstoši Latvijas Republikas Satversmē ietvertajam un aizsargātajam vērtībām, īpaši tādām kā laulība un ģimene. Citādi sanāk, ka valsts neaizsargā pašas izdotos likumus un bērniem tiek mācīta dubultā morāle," savā vēstulē raksta iedzīvotāji.

Nikolajs Sapožņikovs

## Ogrēnieši nebeidz pārsteigt ar sakoptiem īpašumiem

Konkursa "Sakoptākais namīpašums Ogrē" Ogres novada pašvaldība organizē jau vairākus gadus. Katru reizi konkursa dalībnieki nebeidz pārsteigt ar savu enerģiju, radošo pieeju un mīlestību pret vidi, kurā dzīvo.

Konkursā piedalās Ogres pilsētas individuālo dzīvojamo māju īpašnieki (valdītāji) un tas tiek rīkots ar mērķi veicināt Ogres pilsētas iedzīvotājos vēlmi dzīvot sakoptā un skaistā vidē, motivēt privātmāju dārzus un pagalmu labiekārtošanu, kā arī veicināt pašvaldības un iedzīvotāju sadarbību.

Konkursa uzvarētāji tika nosaukti pagājušajā "Ogrēnietis" numurā. Konkursa dalībnieki tika godināti un ap-

balvoti, dodoties kopīgā ekskursijā uz Limbažu novadu 5. septembrī.

Ar šogad netrūka konkursa dalībnieku, kuri atklāja, ka vēlmi sakopt savu vidi viņi pārņēmuši tieši no saviem vecākiem – vienās mājās saimnieko vairākas paaudzes, vai arī veido savas ģimenes un turpina skaisto vides iekopšanas procesu savās mājās. Tā kā Ogres pilsēta izceļas ar savu nebūt ne līdzeno reljefu, interesanti vērot, kā saimnieki to izmanto savā labā – veido dažādas terases un kāpnes, dažviet īpašumam cauri plūst nelieli strautiņi vai kāda dārza daļa atrodas mežā, un māju saimnieki cenšas pielāgoties šiem dabas veidojumiem, nepārveidojot tos, un arī kā

dārza rotu bieži vien izmanto dabas materiālus – koku un akmeni. Daudzi savu zemīti, lai arī cik liela vai neliela tā būtu, cenšas izmantot pēc iespējas praktiskāk – atrod vietu gan atpūtas zonai un priekam (ugunskura vieta, bērnu rotaļu laukums, lapene, šūpuļtīkls, strūklaka vai baseins), gan saknu, augļu koku, ogu un puķu dārzam, siltumnīcai, citi – arī dīķītim.

Ogres novada pašvaldība ir pateicīga visiem īpašumu saimniekiem par darbu, enerģiju un mīlestību, ko viņi velta, iekopjot savu apkārtni, tā padarot skaistāku mūsu kopīgo vidi, un radoši iedvesmo cits citu un pārējos.

Baiba Trumekalne



Liču iela 14,

saimnieko Anita Ikauniece un Ilma Vagule

Šajā dārzā ir ko redzēt! Pie vārtiņiem sagaida lazda, kuras lapas sačokurojušās ķeburu ķeburiem. Ne tikai sakņu dārzus, puķu dobes, augi siltumnīcā, kociņi un krūmiņi ir apcubināti, bet visa teritorija iekārtota pārdomāti un gaumīgi, izmantoti arī vairāki dekoratīvi elementi. Acu priekam izmantoti gan dekoratīvi akmeņi, kas izlikti gar taciņām un dobēs, ar tiem izdekorēta arī kompostkaste un apmūrēts pagrabs, gan koks – koka ripiņas rotā malkas šķūnīti. Dārza saimnieces sūdzas, ka pēdējā ziemā vairāki stādījumi nosaluši, tāpēc daudz kas bijis jāiegādā no jauna, un darbs pacietīgi turpināts.



Liču iela 10, saimniece Zigrīda Šmite

Zigrīdas dārzā mājvietu raduši visdažādākie kociņi, krūmiņi, ziedi – rododendri, acālijas, spirejas, hortenzijas, lilijas, enģeļtaures, dālijas, garenās aktinīdijas, vīnogas, burkāni un sīpoli, pat persiks un daudz kas cits. Ziedu ielejā ierīkota arī lapene, siltumnīca, vieta atrasta arī nelielam baseinam. Taisni jābrīnās, cik daudz kam vieta var atrasties tik nelielā teritorijā! "Es mīlu ziedus, tur es neko nevaru izdarīt!" nosaka Zigrīda.



Peldu iela 6, saimnieko Maira un Dainis Zepi un Marija Šēliņa

Teritorijas iekopšanā darbs atrodas visiem ģimenes locekļiem. Iekārtota gan atpūtas zona, gan dēstīti augļu un koku krūmi, ierīkota siltumnīca un dīķis ar strūklaku, kas kalpo arī praktiskam mērķim – ūdens savākšanai, jo piemājas teritorija pavasarī pakļauta plūdiem. Pie mājas uzcelta arī saimniecības ēka ar atpūtas telpām. Teritorijas iekopšana aizsākusies jau 1955. gadā, kad uzsākti mājas celtniecības darbi, katru gadu ģimene to pilnveido.



Sila iela 2, saimnieko Edīte Brauna

Šogad plašās teritorijas iekopšanas darbs turpinājies – katrs stūrītis, puķu dobīte, kociņš prasa laiku un rūpes. Pie mājas ir sakopta saimniecības ēka, iekārtota lapene, atpūtas zona bērniem. Daļai piemājas teritorijas cauri vijas strautiņš. Nepatīkamu pārsteigumu sagādājusi daba – iesperot zibenim lielajā priedē pie mājas, nācies šķīrties no diviem kokiem.



Viršu iela 6, saimnieko Ināra Klipsone un Ita Pakalna

Šajās mājās interesanti ierīkots pagrabs – tam virsū uzbūvēta liela zemes kārtā, skatam paveras tikai pagraba durvis. Saimniece saka, ka viņām esot parka dārzus – nelielas dekoratīvas dobītes un akmeņu dārzus, kas izdekorēti ar dažādiem akmeņiem un čiekuriem. Ināra akmeņus katru pavasarī rūpīgi nomazgājot. Dārzā izlikti arī gliemežvāki, kurus no līrijas atvedis Ināras znots.



Lāčplēša iela 1, saimnieko Maija un Ivars Šidlovski

Šajā dārzā ziedu rotas krāsas nomaina cita citu – atraitnītes, enģeļtaures, begonijas, lilijas, rozas.... Šogad īpašs prieks par skaistajām smilgām, kas atsūtītas no Holandes un no maza stādiņa pa vasaru sakuplojušas lielas. Maija lepojas arī ar jasmīnu, ko pirms vairākiem gadiem kā mazu stādiņu pārvedusi no Vācijas – parasti tas uzdzied rudenī, bet šogad – jau vasarā. Vairāki saimnieki sūdzas, ka pagājušajā ziemā daudz kas aizgājis bojā, aukstās vasara dēļ nekas negrib ziedēt, bet Šidlovsku dārzā gan nekas tāds neesot – dobē, kur pagājušajā gadā norakti visi sīpoli, kāds vēl noslēpjis un paspējis uzziedināt skaistus ziedus.

Turpinājums 3. lpp.



## ALFA KURSS – IESPĒJA IEPAZĪT SAVAS DZĪVES JĒGU

Nākamais ALFA KURSS Ogres ev. luteriskajā draudzē: trešdienās plkst. 19.00, sākot no šā gada 30. septembra, draudzes mājā Brīvības ielā 51, Ogrē.

Papildu informācija un pieteikšanās: e-pasts: alfakurssogre@gmail.com vai pa tālruni 29437714 (Sinta).



## Kur ziņot par ielu un pagalmu pagaismojuma traucējumiem Ogrē? Ziņojiet SIA "EdAn ELEKTRO"!

Diennakts tālrunis 26401217. Tālrunis darba laikā 65020027. E-pasts: info@edanelektro.lv

## PATEICĪBA

Sirsnīgi pateicos Ogres rajona slimnīcas Rehabilitācijas nodaļas rehabilitoloģei Ingridai Tamborei, fizioterapeitam Ivaram Zbidkovskim un masierei Baibai Kuprukai par man sniegto palīdzību veselības uzlabošanā. Paldies par jūsu augsto profesionalitāti un labestību!

Ar cieņu, **Lilita Jakušonoka**

### Ogrēnieši nebeidz pārsteigt ar sakoļiem īpašumiem

Turpinājums no 2. lpp.



#### Lazdu gatve 2 M, Linda un Gints Saveļjevi

Interesi un zināšanas par dārza iekopšanu Linda pārņēmusi no vecmāmiņas Ilmas Vagules. Piemājas teritorija ir plaša, tai ir slīps reljefs. Saimnieki ierīkojuši vairākas zonas – atpūtas un bērnu rotaļu laukums, akmens dārzs ar mūžzaļajiem koku stādījumiem, pavisam neliels sakņu dārzs, ziedu un mūžzaļo krūmiņu dobes, kurās ierīkots neliels baseins. Oriģināli noformēta kompostkaste, kas izskatās kā dēļu kaste vai plaukts. Teritorija sāka iekopt pavisam nesen, tāpēc darāmā vēl daudz.



#### Akmeņu iela 28, saimnieko Ruta un Felikss Finogejevi

Teritoriju rūpīgi uzmana vilku sunene Odrija, kurai saimnieki izveidojuši skaistu voljēru. Pārsteidz, cik kompakts ir ģimenes dārzs – salīdzinoši nelielā zemes plēkī atpūtas brīžiem uzbūvēta lapene, uzstādīts šūpulkrēsls, siltumnīcā briest tomāti un gurķi, dārzā tiek audzētas vīnogas un dažādi ziedi, arī dārzeni, zaļumi un ogas, vieta atrasta pat ķirbiem un saulespuķēm.



#### Krastmalas iela 9, saimnieko Zofija un Guntis Pētersoni

Šogad saimnieki atbrīvojušies no vecās ābeles, kuras vietā no zied puķes. Šogad saimniekiem prieks par avenēm, skaisti kuplo arī upenes, kuru pārsteidzoši lielle krūmi slienas virs saimnieku galvām. Zofija atklāj, ka tā esot šķirne "Titāniks". Dārzu rotā ne tikai puķes, bet arī daudzas mazas dekoratīvās figūriņas.



#### Indrānu iela 3, saimnieko Antonija un Jānis Liepiņi

Dārza saimniecība nodota sievas rokās. Te pārsvarā zaļo skujeņi, ir pat zemā eglīte ar ziliem čiekuriem, kuri slienas gaisā. Kādreiz vairāk bijuši ziedi – lilijas un rozes. Kad ģimene dzīvoja Rīgā, ģimenei bijusi vasarnīca Sauriešos, kur ziedējušas pat 90 rozes. Jānim ir lēpums par uzstādītajiem saules kolektoriem, ar kuriem un izdodas piesildīt māju un nodrošināt siltu ūdeni, tā ietaupot līdzekļus, jo samazinās gāzes patēriņš.

### Stāstam par uzņēmējiem pagastos

## Meņģeliete Inga Gailīte turpina radoši strādāt sev un dzimtajam pagastam



uzņēmējdarbības un grāmatvedības piecu dienu ilgje vasaras kursi Rembatē. Iegūto prēmijas naudu (starta kapitālu) jaunie izmantoja biznesa attīstībai nepieciešamo iekārtu iegādei un apgrozāmajiem līdzekļiem.

#### iesākums un šodien

Kā nobrieda doma ražot mīkstās rotaļlietas un suvenīrus no dabiskās ādas materiāla gan pieaugušajiem, gan bērniem? Inga: "Visai prozaiski. Gribēju nopirkt draudzenei dāvanu – kādu oriģinālu mīksto rotaļlietu (tikai ne parasto lācīti, zaķīti, kaķīti...), taču veikalos redzamā izvēle neapmierināja. Ķēros pie darba pati, konstruēju piegrieztas, par galveno materiālu izvēlējos dabisko ādu (atgriezums var iegādāties ateljē "Rīgas Ādas"). Iznalizējusi produkcijas klāstu Kalnciema ielas tirgū un citviet, sāku veidot savas rotaļlietas, par galveno tēmu izvēloties Baltijas zivis – nēģus, butes, sapalus, foreles, līdakas u.c., kā arī dārzenus. Saņēmu labas atsauksmes, kas, protams, iedrošināja turpināt, piedāvāt savu klāstu latviešu dizaina un dzīves stila veikalam RIIJA. Tajā gluži kā mūsu senču rījā jūtams senlatviskais gars, telpā vienviet atrodami Latvijas mākslinieku un amatnieku radītie, ļoti skaistie, laikmetīgie un vienlaikus funkcionālie interjera priekšmeti – trauki, stikla izstrādājumi, mājas tekstils, mēbeles, bērnu rotaļlietas, suvenīri u.c. Šobrīd sadarbība ar RIIJA arvien paplašinās. Saražotais tiek tirgots arī internetveikalos pa tiešo. Ir laba pieredze darbā ar Carnikavas tūrisma centru un bērnu apģērbu zīmolu *paade*. Veidojot bērnu apģērbu dažādus aksesuārus, piedaloties izstādēs un startējot eksportā, ir gūta vērtīga pieredze, kā darbojas modes industrija. 2013. gadā saņēmu apbalvojumu

"Zelta rokas 2013". Protams, tiek meklēti jauni partneri, materiālu (ādas, auduma, tekstila, koka) piegādātāji, ražotāji un realizētāji. Produkcijas uzkrājumus neveidoju – vairāk strādāju pasūtītājiem. Lielākā daļa darbu aizceļo uz ASV. Daudzi klienti manus darinājumus izmanto kā totēma priekšmetus, bet vairums ar oriģinālu lietiņu pārsteidz draugus un radus."

#### Lai ir ražīgs turpinājums!

Lai radoši un ražīgi strādātu, nepieciešami darba rīki. Ingas darbnīcā, kas atrodas bijušā Meņģeles pirmskolas izglītības iestādē "Auseklītis", tiek izmantotas septiņas atšķirīgas šujmašīnas, āmurs ar dornīšiem, kniedētājs, spiedpogas, nazīši, šķēres, standziņas, vilītes un dakšiņas. Vajadzētu karstspiedes presi un vēl vienu nopietnāku presi.

Arī turpmāk, piedāvājot latvisko elementu, I. Gailīte orientēsies gan uz pašmāju, gan ārzemnieku ieinteresētību. Turpinās darināt oriģinālas rotaļlietas, suvenīrus, abstraktus tēlus, talismanus – kabatas draugus, pildītus ar kaltētiem, apstrādātiem kviešu graudiem, un tā saucamos "iedomu draugus", pamatmateriālā ņemot ne tikai dabisko ādu, bet arī tekstilu un koku. Jaunās mākslinieces un sava biznesa nišas turētājas mērķis – izveidot sociāli atbildīgu uzņēmumu (tas jau ražīgi strādā), nodarbinot cilvēkus ar kaltētiem, apstrādātiem kviešu graudiem, un tā saucamos "iedomu draugus", pamatmateriālā ņemot ne tikai dabisko ādu, bet arī tekstilu un koku. Jaunās mākslinieces un sava biznesa nišas turētājas mērķis – izveidot sociāli atbildīgu uzņēmumu (tas jau ražīgi strādā), nodarbinot cilvēkus ar kaltētiem, apstrādātiem kviešu graudiem, un tā saucamos "iedomu draugus", pamatmateriālā ņemot ne tikai dabisko ādu, bet arī tekstilu un koku. Jaunās mākslinieces un sava biznesa nišas turētājas mērķis – izveidot sociāli atbildīgu uzņēmumu (tas jau ražīgi strādā), nodarbinot cilvēkus ar kaltētiem, apstrādātiem kviešu graudiem, un tā saucamos "iedomu draugus", pamatmateriālā ņemot ne tikai dabisko ādu, bet arī tekstilu un koku.

Andris Grantiņš

## Piemineklis vēstures vētru skartajiem taurupiešiem



Piemīņas akmens atklāšanas brīdī – Taurupes pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Stafeckis un represētie taurupieši – Malda un Aleksandrs Āzeni

Pirmajos Taurupes pagasta svētkos 29. augustā tika atklāts piemīņas obelisks aizvadītā gadsimta traģiskajos laikmeta griežos cietušajiem (bojā gājušajiem) taurupiešiem.

Lai svētku dienā svinīgi atklātu piemīņas akmeni, nācās veikt atbilstošas vietas izveides darbus. To izdarīja SIA "Eiro Dex" (izmaksas – 3324,70 eiro).

Piemīņas akmeni no granīta veidoja akmeņkalis Aivars Neško (izmaksas – 3950 eiro). Obelisks radīts, pieminot visus 20. gadsimta vētrās cietušos taurupiešus. Četrus skaldnes simboliski attēlo lielāko satricinājumu un notikumu gadus: 1905; 1918; 1940; 1949. 1905. gads – revolūcijas laikā Taurupes zemnieki nodedzināja Taurupes muižu un nogalināja baronu fon Tranzē. Uz akmens pamata daļas iegravēts gada skaitlis – 1905. Vīrs pamata no trim plāksnēm veidots simbolisks muižas siluets ar liesmām. Fonā redzama esošā, rekonstruētā Taurupes skola.

1918. gadā nodibināto Latvijas brīvvalsti Brīvības cīņās aizstāvēja septiņi (!) Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri – taurupieši: ģenerāļi Rūdolfs Bangerskis un Eduards Kalniņš, virleitnants Jānis Tauriņš, kareivji, Blauņu ģimenes pārstāvji – Roberts, Jānis, Eduards un Leopolds. Uz akmens pamata daļas iegravēts gada skaitlis 1918. No vienas plāksnes veidots simbolisks vairogs ar imitētu zobena cirtieni tajā.

1940. gadā Padomju Savienība īstenoja Latvijas okupāciju. 1941. gada represijās cieta daudzi mūsu valsts iedzīvotāji, bet no Taurupes pagasta, pateicoties toreizējā izpildu komitejas priekšsēdētāja Roberta Ozoliņa varonīgajai nostājai, netika izvests neviens cilvēks. Uz akmens iegravēts gada skaitlis 1940. Veidots simbolisks viena cilvēka stāvs. Šis akmens daļa veltīta R. Ozoliņam.

1949. gadā padomju vara no Taurupes uz Sibīrijas tālēm izsūtīja 101 taurupieti. Uz piemīņas akmens iegravēts gada skaitlis 1949. Vīrs pamata no trim plāksnēm veidots skaitlis 101.

Andris Grantiņš

## Iedzīvotāji labiekārtojuši peldvietu Lašupēs

Iedzīvotāju grupa Lašupēs ir labiekārtojusi teritoriju Ogres upes krastā, lai ikviens, īpaši bērni, varētu vieglāk piekļūt peldvietai. Labiekārtota arī peldvieta.



Šī projekta iniciatore un pieteikuma autore dalībai projektā konkursā ir Maija Kolberga. Tagad, kad projekts ir īstenots, Maija atzīst, ka tā ir bijusi viņas pirmā pieredze projektu pieteikumu sagatavošanā un ir milzīgs gandarījums par paveikto.

Pagājušajā gadā "Lašupes 1" iedzīvotāju grupa piedalījās LMT projektu konkursā nolūcā iegūt finansējumu peldvietas ierīkošanai. LMT finansējumu savas ieceres realizēšanai iedzīvotāju grupa neieguva, tomēr iecerē izdevās īstenot, pateicoties novada pašvaldības atsaucībai un finansālam atbalstam – ņemot vērā projekta nozīmīgumu vides sakārtošanā un veselīga dzīvesveida veicināšanā, pašvaldība kā specbalvu projektam "Peldvietai "Lašupēs" būt!" piešķīra 2000 EUR.

Paveikts viss, kas projektā bija iecerēts – izbūvēts tiltiņš pāri novadgrāvim, kāpnes līdz upei, lai varētu pārvarēt stāvo nogāzi, ierīkots soliņš, pārģērbšanās kabīnes, laukums velosipēdu novietošanai, ierīkota smilšu kaste bērniem.

Nikolajs Sapožņikovs

## Plūdu risku novēršanai iesāktais darbs ir jaturpina

Septembra sākumā Ogrē bija ieradies vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Kaspars Gerhards, lai iepazītos ar paveikto plūdu riska mazināšanā Ogres pilsetā un ar pašvaldības vadību pārrunātu par turpmākajām darbībām pilsētas iedzīvotājiem aktuālās problēmas risināšanā.

Šī nav pirmā reize, kad ministrs ierodas Ogrē saistībā ar plūdu riska mazināšanas jautājumiem – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) vadība un attiecīgās jomas speciālisti labi pārzina situāciju Ogrē un atbalsta pašvaldības vadības darbības, kas vērstas uz plūdu problēmas sekmīgu atrisināšanu. Plūdu riska mazināšanai Ogrē ir izbūvēts aizsargdambis pie Norupītes ietekas Ogres upē un sūkņu stacija, šovasar pabeigta šī dambja izbūves 4. kārtā. Šo darbu veikšanai pašvaldība savulaik ņēma kredītu. Tā kā ar VARAM atbalstu Ogres novada pašvaldība tagad ir ieguvusi finansējumu 1,23 miljonu eiro apmērā no Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turklāt Latvijā tas ir pirmais projekts, kas apstiprināts 2014.–2020. gada plānošanas periodā) nauda, kas izlietota aizsargdambja būvdarbiem, atgriezies pašvaldības budžetā.

Taču ar šī aizsargdambja izbūvi vien plūdu sāga Ogrē nebeidzas, ir jāmeklē risinājumi plūdu novēršanai Ogres upes posmā no aizsargdambja

līdz ietekai Daugavā, ir jāstiprina arī tā dēvētais vecais dambis aptuveni 450 m garumā, tā rekonstrukcijas izmaksas varētu būt ap 1 miljonu eiro.

Rīgas HES būvniecība kardināli izmainīja Ogres ieteku Daugavā, tagad straumes satiekas pretplūsmā, apgrūtinot ūdens, viņu un ledus ieķūšanu Daugavas pamatgultnē. No 3. augusta ūdens līmenis Rīgas HES ūdenskrātuvē ir pazemināts, un ir ļoti labi redzami sanesumi Ogres upes lejteces gultnē un Daugavā. Ogres novada pašvaldība sadarbībā ar VARAM pagājušajā gadā uzsāka izpēti darbus, lai noteiktu sanesumu apjomu un lemtu par to iztīrīšanas iespējām. Ministra vizītes laikā atkārtoti tika apspriestas iespējas turpmākajām darbībām šajā teritorijā, to skaitā arī finanšu līdzekļu piesaistes iespējas nepieciešamo darbu veikšanai.

Ministrs, runājot par plūdu riska mazināšanas pasākumiem, atzīst, ka valdība ir sniegusi un arī turpmāk sniegs atbalstu pašvaldībām. "Plūdu riska vietas Latvijā ir zināmas, to skaitā ir arī Ogrē. Finansējums, ko no ES struktūrfondi paredzēts izlietot plūdu riska mazināšanas pasākumiem, ir plānots 28 miljonu eiro apmērā. Summa ir pietiekami liela, lai pietiktu visām pašvaldībām, kuru teritorija pakļauta plūdu draudiem," skaidro K. Gerhards, atzīnīgi vērtējot Ogres novada pašvaldības paveikto, kā arī izstrādāto turpmākās rīcības shē-

mu plūdu riska mazināšanai Ogres upes lejtecē. "Iesāktais ir jaturpina. VARAM atbildība ir, lai šādiem pasākumiem paredzētais finansējums tiktu mērķtiecīgi izlietots. Ja ES finansējums būs nepietiekams, meklēsim no pašu resursiem. No VARAM puses darīsim visu iespējamo, lai Ogres iedzīvotāji savas upes krastos varētu mierīgi dzīvot," apliecina ministrs.

K. Gerhards atzinīgi vērtē Ogres novada pašvaldības līdzšinējo darbu ES struktūrfondu projektu īstenošanā un aicina arī turpmāk rūpīgi sekot līdzi projektu programmām un nepalaist garām ES struktūrfondu sniegtās iespējas.

"Uz mūsu palīgā saucieniem ministrija vienmēr ir atsaukusies, un arī paši nesēžam, rokas klēpī salikuši," ar gandarījumu atzīst Ogres novada domes priekšsēdētāja vietnieks Egils Helmanis, pēc kura iniciatīvas ministrs arī šoreiz ieradās Ogrē. "Plūdu problēma ir jārisina kompleksi, diemžēl agrāk tas netika veikts mērķtiecīgi, tāpēc arī gadiem ilgi nekā netika sakārtots. Paldies ministram un ministrijas speciālistiem par sapratni un atsaucību. Esmu pārliecināts, ka plūdu riska mazināšanai un novēršanai spēsim realizēt visus iecerētos projektus, arī upes gultni atīrīt no sanesumiem, tādējādi likvidējot plūdu cēloni un padarot ogrieņu dzīvi upes krastā drošāku."

Nikolajs Sapožņikovs

## Taurupē viss kā Latvijā

"Tālāk ap koloniju pletās plašā Donas stepē, kur, gaismai austot, zilajās, augstajās debesīs ciruļi, skaļi gaviļēdami, apsveica saules lēktu... Bija patīkami tveicīgā vasaras dienvidu atgriezies Taurupē no ganiem. Visapkārt saules karstā rīta vēja izdedzināta stepē, bet šeit kā uz brīnišķīgas salas viss zaļo un zied... Augļu dārzos, kas stiepās gandrīz līdz vītoliem krāvā, brieda gumbieri un aprikozes, ķirši un plūmes. Puķu dārzos no agrā pavasara līdz vēlam rudeni ziedēja puķes un sanēja bites..." – šie teikumi ir no Mārtiņa Krieviņa romāna "Taurupē viss kā Latvijā".

Nu, gluži viss jau gan nav kā Latvijā, jo daba ir cita, un vide, kurā, labākas dzīves un savas zemes meklējumos devušās, pirms diviem gadu simtiem apmetās vairākas no Taurupes pagasta izceļojušās ģimenes, arī ir cita. Taču šī latviešu kolonija tālajās Donas stepēs tik un tā ir daļa no Latvijas, ko aizbraucēji glabāja dziļi savās sirdīs.

Taurupes pagasta svētkos 29. augustā žurnāliste un publiciste Natālija Ketnere taurupiešiem prezentēja savu jauno grāmatu "Taurupieši likloču ceļos".

"Mana iepazīšanās ar Taurupes latviešu kolonijas vēsturi notika pavisam nejauši," stāsta N. Ketnere. "2013. gadā, vācot materiālus par Ogres novada kultūrvēsturisko mantojumu projekta "Veidojam vidi ap mums" ietvaros, Taurupes novadpētniecības muzejā es iepazīnos ar unikāliem vēsturiskiem materiāliem par latviešiem no Taurupes, kuri 19. gadsimtā no-

divināja savu koloniju Krievijā, Donas stepēs. Inta Antone, Taurupes novadpētniecības muzeja vadītāja, pastāstīja, ka šos materiālus savākusi Olga Cvetkova, kura dzīvo Krievijā, Kuščevas rajonā, un kuras dzimtas saknes meklējamas Taurupē. Uz Krieviju labākas dzīves meklējumos 18. gadsimtā no Taurupes bija izbraukušas 13 ģimenes, kopā 70 cilvēku. Materiālos aprakstīta šo cilvēku dzīve 150 gadu garumā.

Noklausoties Antonas kundzes stāstījumu par latviešu koloniju, es sapratu, ka tas viss ir bezgala interesants materiāls, kurš pat ir cienīgs pārtapt par grāmatu. Interneta laikmetā sazināties ar pašu Olgu Cvetkovu bija pavisam viegli. Izrādījās, ka viņa visu savu dzīvi nodarbojas ar Kuščevas rajona latviešu kolonijas vēstures saglabāšanu. Papildus muzejā pieejamajai informācijai Olga vēl atsūtīja dokumentus un fotogrāfijas no ģimenes arhīva. Visi šie materiāli – l. Antonas vēsturiskie materiāli un daļa no Olgas Cvetkovas personiskā arhīva – kļuva par pamatu šai grāmatai."

2014. gadā starptautiskajā žurnālistu konkursā, ko organizēja Krievijas vēstniecība Latvijā, publikācija par latviešu koloniju bija ļoti atzinīgi novērtēta – N. Ketnere saņēma balvu "Dzintara spalva – 2014".

### Vēsturiska informācija

Latviešu koloniju vēsture Krievijā sākās ar pirmo lielāko zemnieku izsūtīšanu trimdā no Vidzemes uz Sibīriju, kas notika pēc nemieriem Kau-



gurmuižā Valmieras tuvumā. Jau 1802. gadā Toboļskas guberņā netālu no Omskas izveidojās izsūtīto luterīcīgo zemnieku kolonija ar nosaukumu Rižkova. Sākot ar 40. gadiem, šo apvidu izmantoja par trimdas vietu visiem no Baltijas izsūtītajiem, un pēc 1861. gada te izveidojās latviešiem sava Vecrīga, igauņiem – Rēvele un Narva, bet somiem – Helsingforsa. Administratīvā kārtā izsūtītajiem bija atņemtas tiesības jebkad atgriezties dzimtenē.

1875. gadā Ziemeļkaukāza dzelzceļa līnijas Stepnajas stacijas tuvumā deviņas ģimenes iepirka kopumā 400 desetīnu zemes, izveidojot koloniju, ko vēlāk nosauca par Zvaigznīti. Nākamajā gadā 3 verstis no Stepnajas citas 9 ģimenes iepirka vēl 800 desetīnu. Tā kā vairums no šiem jaunajiem kolonistiem bija kādreiz izceļojuši no Taurupes pagasta, tad jauno koloniju nosauca par Taurupi.

25. septembrī plkst. 17.00 Ogres Centrālajā bibliotēkā notiks N. Ketnere jaunās grāmatas "Taurupieši likloču ceļos" prezentācija un novadpētnieciskā projekta noslēguma pasākums (projekta "Veidojam vidi ap mums" ietvaros).

Nikolajs Sapožņikovs

## Ogrē ierīkota veselības taka

kajai baznīcai, ved gar upes krastu līdz gājēju tiltam un turpinās otrpus upēi, beidzoties iepretim Ogres estrādei. Šo maršrutu var veikt arī, sākot no estrādes – stendu numerācija no 1 līdz 10 būs pareiza no abiem galiem.

"Cilvēkiem ir jāmaina attieksme pret savu veselību, un veselība, kas ir katra cilvēka iekšējās kultūras sastāvdaļa, balstās uz trīs stūrakmeņiem: veselīgu uzturu, pietiekamām fiziskām aktivitātēm, vidi bez stresa," uzsvera veselības ministrs Guntis Belēvičs Veselības maršruta atklāšanas dienā, aicinot ogrieņus izmantot šo taku savas veselības stiprināšanai visos gadalaikos.

Veselības taka izveidota ar mērķi dot cilvēkiem iespēju būt fiziski aktīviem, neprasot nekādus finanšu līdzekļus – atliek vien apvienot pastaigu brīvā dabā ar dažādiem fizioterapeites iestrādātajiem sportiskiem vin-

grinājumiem atbilstoši vecuma grupai. Par katru vingrinājumu interesenti var izlasīt kontrolpunktos izvietotajos stendos.

"Veselība ikvienam cilvēkam ir vajadzīga. Cilvēks, ejot pa Veselības maršrutu, var ne tikai izkustēties, bet arī pafilozofēt, padomāt – par sevi, savu ģimeni, valsti. Dzīve ir dinamiska, un šādi pieturpunktī ir vajadzīgi. Cilvēkiem ir nepieciešama enerģija, lai varētu izdarīt katrs tos darbiņus, ko esam iecerējuši, lai sasniegtu tos mērķus, ko vēlamies sasniegt. Latvijai ir vajadzīgi aktīvi un veselīgi cilvēki," – šāds ir Latvijas Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa vēlējums un aicinājums ogrieņiem.

Maršrutu var pievarēt ikviens – katrs pēc savām spējām izpildot vingrojumu vai vienkārši pastaigājoties gar upes krastu un baudot dabu.

Nikolajs Sapožņikovs



Drīz aprītēs mēnesis, kopš Ogrē atklāta Veselības taka – pirmais Veselības maršruts Latvijā.

Veselības maršruts sākas pie Ogres upes Krasta ielas galā pie lauku ma iepretim Ogres evaņģēliski luteris-



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

## Atbalsts vistrūcīgākajām personām

Biedrība "Otrās mājas" sadarbībā ar Latvijas Samariešu apvienību piedalās Eiropas Atbalsta fonda darbības programmas "Pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšana vistrūcīgākajām personām 2014.–2020. gada plānošanas periodā", sniedzot atbalstu vistrūcīgākajām personām.

Pārtikas pakas tiek izsniegtas biedrībā "Otrās mājas" Madlienas pagasta "Zālītēs" un Ķeipenes pagasta "Akācijās-1."

Ar izziņu (oriģinālu), kas apliecina trūcīgas personas (ģimenes) statusu, iedzīvotāji var saņemt pārtikas paku palīdzību, higiēnas preces – ģimenēm ar bērniem līdz 18 gadu vecumam, bet rudenī trūcīgajiem skolēniem būs pieejamas skolas somas un mācību līdzekļi.

Pieejamo materiālo palīdzību var saņemt otrdienās un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 14.00 (vēlams iepriekš piezvanīt – tālrunis 26335364, lai precizētu saņemšanas laiku).

Lilija Paegle, biedrības "Otrās mājas" vadītāja

## PASĀKUMI OGRES KULTŪRAS CENTRĀ

[www.okultura.lv](http://www.okultura.lv)

**20. septembrī plkst. 12.00** Lielajā zālē muzikāla leļļu izrāde bērniem **JAUTRĀS ASTES**. Lomās: Aida Ozoliņa, Jānis Kirmuška, Laila Kirmuška. Visvairāk piemērota bērniem no 3 līdz 11 gadiem. Ilgums – 50 minūtes. Biļešu cena: € 2.

**24. septembrī plkst. 19.00** Lielajā zālē grupa **GALAKTIKA** lielajā vislatvijas koncerttūrē **LABVAKAR, DRAUGI!** Biļešu cena: € 5; 6; 8.

**2. oktobrī plkst. 19.00** Lielajā zālē modernā baleta izrāde **IEDOMU SPĒLES**. Horeogrāfe Indra Reinholde. Uzstājas: Lāsma Andžāne, Natālija Kondrašova, Ruslans Kurlovičs, Anastasija Šņakina, Egija Abaroviča. *Iestudējums sola izklaidēt gan pieredzējušus dejas mākslas mīļotājus, gan retus baleta apmeklētājus, apkopojot daudzpusīgu emociju un pozitīvisma devu ar skaistām klasikas melodijām. Izrādes pamatā ir stāsts par vīrieti un sievieti – par diviem vientuļniekiem un to iedomu dēmoniem, kuri, šķiet, zina visu, kas no dzīves ir gaidāms.* Biļešu cena: € 6; 7; 8; 10.

**4. oktobrī plkst. 17.00** Lielajā zālē dziesmu spēle ar jokiem **KĀZAS, KĀZAS...** Šovasar uz kāzu svinēšanu tiek aicināti skatītāji visa Latvijā. Kāzu atmosfēru ar visam tām atbilstošajām atrakcijām, rituāliem un dziesmām piedāvā izcilu aktieru ansamblis: Jānis Āmanis, Ivars Kļavinskis, Mārtiņš Egliens, Mārtiņš Brūveris, Marģers Eglinskis, Līga Zelģe, Aija Dzērve, Sarmīte Prule, Uldis Siliņš. Biļešu cena: € 7; 8; 10; 12.

**15. oktobrī plkst. 19.00** Lielajā zālē izrāde **SEPTIŅAS VECMEITAS**. Lomās: Olga Dreģe, Velta Straume, Raimonda Vazdika, Laila Kirmuška, Jūlija Ļaha, Ginta Krievkalna vai Liene Šomase, Maija Romaško, Dace Makovska un vienīgais vīrietis rožu dārzā – Juris Jope vai Emīls Kivlenieks. Pie klavierēm Gints Žilinskis vai Ēriks Avotiņš. Režisors Ivars Lūsis. Biļešu cena: € 7; 8; 9; 10.

**17. oktobrī no plkst. 9** laukumā aiz kultūras centra **RUDENS GADATIRGUS**. Tirgotājiem pieteikšanās no 5. līdz 15. oktobrim. Pieteikuma veidlapa mājaslapā: [www.okultura.lv](http://www.okultura.lv) sadaļā Mēs/Anketas, nolikumi/ Pieteikums\_gadatirgum. Aizpildītu sūtiet uz e-pastu: [kulturascentrs@okc.lv](mailto:kulturascentrs@okc.lv).

**24. oktobrī plkst. 21.00–02.00** Deju zālē atpūtas vakars **DEJULAIKS**. Spēlē grupa "Tālbraucēji". Biļetes cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietas pie galdiņiem, € 7, pasākuma dienā € 10.

**29. oktobrī plkst. 19.00** Lielajā zālē romantisku komēdiju divās daļās **KUKULIS**. Lomās publikas iemīļotie aktieri: dakteris Ģirts Ķesteris, maizniece Maija Doveika, žurnāliste Zane Daudziņa, uzņēmējs Aldis Siliņš, kukuļu ņēmējs Juris Lisners. Biļešu cena: € 7; 9; 10; 12.

### Kases darba laiks no 1. septembra līdz 31. maijam

Pirmdien	slēgts	
Otrdiena	10.00 - 13.00	14.00 - 19.00
Trešdiena	10.00 - 13.00	14.00 - 18.00
Ceturtdiena	10.00 - 13.00	14.00 - 18.00
Piektdiena	10.00 - 13.00	14.00 - 18.00

Kase strādā arī stundu pirms pasākumiem.  
Tāl. 65047740.



### Aizsaulē aizgājuši (21.08.2015.-10.09.2015.)

<b>Vladimirs Arķis</b> , dz.20.05.1946.	<b>Skaidrīte Kurmēna</b> , dz.17.11.1942.
<b>Lilija Āmane</b> , dz.08.12.1920.	<b>Biruta Mass</b> , dz.30.06.1940.
<b>Roberts Dzalbs</b> , dz.25.12.1946.	<b>Jevgenijs Mironovs</b> , dz.02.02.1927.
<b>Aivars Elmeris</b> , dz.24.05.1941.	<b>Sofija Ņekrasova</b> , dz.15.02.1932.
<b>Zinaida Filippenko</b> , dz.09.12.1926.	<b>Agrafena Pole</b> , dz.14.08.1937.
<b>Valērijs Ivļevs</b> , dz.08.08.1949.	<b>Alberts Skubiņš</b> , dz.11.08.1937.
<b>Edmunds Kalniņš</b> , dz.02.02.1966.	<b>Raivis Triboldo</b> , dz.04.02.1977.
<b>Andris Kārklis</b> , dz.13.08.1964.	<b>Bronislava Undenkova</b> , dz.20.11.1921.
<b>Aigars Koks</b> , dz.28.11.1954.	<b>Mārtiņš Zālītis</b> , dz.14.04.1935.
<b>Viktors Kopštāls</b> , dz.07.08.1938.	<b>Ženija Zube</b> , dz. 26.06.1938.

Ogres novada pašvaldība izsaka līdzjūtību aizgājušu tuviniekiem.